

薬生薬審発0331第13号
薬生機審発0331第2号
平成29年3月31日

各都道府県衛生主管部(局)長 殿

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長
厚生労働省医薬・生活衛生局医療機器審査管理課長
(公印省略)

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律関係手数料令
の一部改正の予定について

この度、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律関係手数料令の一部を改正する政令(平成29年政令第62号。以下「改正政令」という。)が平成29年3月29日に公布され、同年4月1日から施行することとされたところです。

改正政令の趣旨、内容等については、「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律関係手数料令の一部改正について」(平成29年3月29日薬生発0329第10号医薬・生活衛生局長通知。以下「局長通知」という。)により、厚生労働省医薬・生活衛生局長から各都道府県知事あて通知したところですが、局長通知中「第3 その他」において記載の平成30年4月に予定している手数料の所要の改正の概要については下記とおりとなりますので、御了知いただくよう、お願いいたします。

平成30年4月改正予定の手数料の額については、別添を参照してください。

なお、本通知の写しについて、別紙の関係団体の長、各地方厚生局長及び独立行政法人医薬品医療機器総合機構理事長あて発出するので、念のため申し添えます。

記

第1 改正予定の概要

1 国に納める手数料

業務に要する実費の額に変更がないため、現行額に据え置く予定。



2 機構に納める手数料

I 医薬品、医薬部外品及び化粧品関係

業務に要する実費の額に変更がないため、平成 29 年 4 月 1 日施行改正額に据え置く予定。

II 医療機器及び体外診断用医薬品関係

(1) 新医療機器並びに新医療機器以外で臨床試験の試験成績に関する資料その他の資料のうち厚生労働省令で定めるものを添付して申請しなければならない医療機器及び体外診断用医薬品審査等手数料

製造販売承認審査業務に要する実費の額を考慮して、平成 29 年 4 月 1 日施行改正額から増額予定。

(2) (1) 以外の医療機器審査等手数料

製造販売承認審査業務に要する実費の額を考慮して、平成 29 年 4 月 1 日施行改正額から増額予定。

(3) (1) 以外の医療機器及び体外診断用医薬品手数料

業務に要する実費の額に変更がないため、平成 29 年 4 月 1 日施行改正額（平成 29 年 4 月 1 日施行で現行額に据え置く場合は現行額）に据え置く予定。

III 再生医療等製品関係

(1) 審査等手数料（改正政令による改正後の手数料令第 35 条第 1 項第 1 号ハ関係を除く。）

製造販売承認審査業務に要する実費の額を考慮して、平成 29 年 4 月 1 日施行改正額から増額予定。

(2) (1) 以外の再生医療等製品手数料

業務に要する実費の額に変更がないため、平成 29 年 4 月 1 日施行改正額に据え置く予定。

以上

別紙

日本赤十字社社長
一般社団法人日本血液製剤協会会長
日本製薬団体連合会会長
日本製薬工業協会会長
日本ジェネリック製薬協会会長
日本化粧品工業連合会会長
一般財団法人医薬品医療機器レギュトリーサイエンス財団会長
日本石鹼洗剤工業会会長
日本ヘアカラー工業会会長
日本パーマネントウェーブ液工業組合 理事長
日本歯磨工業会会長
日本家庭用殺虫剤工業会会長
日本防疫殺虫剤協会会長
一般社団法人日本衛生材料工業連合会会長
日本浴用剤工業会会長
欧州製薬団体連合会在日技術委員会会長
欧州ビジネス協会化粧品委員会委員長
米国研究製薬工業協会在日執行委員会代表
在日米国商工会議所化粧品委員会委員長
日本OTC医薬品協会会長
日本一般用医薬品連合会会長
一般社団法人日本漢方連盟会長
一般社団法人日本医療機器産業連合会会長
一般社団法人米国医療機器・IVD工業会会長
欧州ビジネス協会医療機器委員会委員長
医薬品医療機器等法登録認証機関協議会 代表幹事
一般社団法人日本臨床検査薬協会会長
欧州ビジネス協会臨床検査機器・試薬（体外診断）委員会委員長
一般社団法人再生医療イノベーションフォーラム 会長

平成30年4月改正予定の機種に納める手数料新旧表

※欄に納める手数料(第1表から第3表関係)については省額(すべての区分について、現行額を額を減く。) ※表に記載のない機種に納める手数料については、平成30年4月1日改正を予定していない。

・手元は平成29年4月1日改正箇所、・青字は平成30年4月1日改正予定箇所。(単位:円)

Table with columns: 区分 (Category), 現行額 (Current Amount), 条文 (Article), 平成29年4月1日施行改正額 (FY29 Amendment), 平成30年4月改正予定額 (FY30 Amendment). Rows include categories like '医療機器及び体外診断用医薬品製造販売承認審査' and '再生医療等製品製造販売承認審査'.